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五感で味わう秋 

校 長   古 谷  操  

 少しずつ色づき始めた木々や風に揺れる草花に、秋の訪れを感じます。校庭のザクロの木にも

赤い実がいくつかなっていますので、もう少ししたら割れて、中のルビー色の種が見えることで

しょう。この時期にふんわりと甘い香りを漂わせる中庭のキンモクセイは、秋の深まりを知らせ

てくれます。キンモクセイの香りと小さなオレンジ色の花に出合うこの季節は、実家の庭のキン

モクセイの木や子どもの頃の家族との日々を思い出し、懐かしい気持ちになります。日が短くな

って夕方に一斉に秋の虫たちが鳴き出し、休日には秋祭りの太鼓の音が聞こえてきたあの頃、果

物や野菜の収穫も楽しかった思い出です。味覚の秋は、収穫したての新米をはじめ何もかもが美

味しく、食欲旺盛な私はもりもり食べて外で元気に遊ぶ子どもでした。 

南戸塚小学校の後期が 10日にスタートして、ナントツオリンピックに向けての練習が本格的

に始まりました。運動会実行委員会の児童が、当日までのカウントダウンカレンダーを作って、

盛り上げてくれています。「SMILE～心を一つに全力で～」をテーマに、低学年・中学年・高学年

ごとの競技や演技をつくりあげていきます。先日、世界レベルで活躍しているバレーボールの日

本代表選手が後輩の学生たちに、「新しいことを取り入れていかないと、進化しないし成長もな

い。初めてのことでも、まずはやってみることが大事。やってみたことは、たとえ上手くいかな

くても、その経験をもとに修正して次に進める。」とアドバイスをしている様子を、テレビで視

ました。子どもたちの毎日は、初めて出合うこと、初めて挑戦することの連続です。学習でも行

事でも、子どもたちは新しいことを経験して成長していきます。初めてのことで戸惑うことがあ

っても、経験したことがある仲間の力をかりて、まずは「やってみる」ことです。ナントツオリ

ンピックでは昨年度の経験を生かして、2年生が 1年生を、4年生が 3年生を、6年生が 5年生

をリードしてくれることでしょう。励まし合い応援し合って、共に成長していってほしいと思い

ます。 

1年生は小学校で初めての運動会、6年生は小学校最後の運動会です。また、3年生は同時進

行で 25日の戸塚区児童音楽会に向けて練習に励んでいます。全学年、校内音楽会に向けての準

備も始まっています。保護者の皆様や地域の皆様の温かいサポートは、新たなことに取り組む子

どもたちに勇気を与えることと思います。私たち職員も一丸となって子どもたちと共に頑張り、

スポーツの秋、芸術の秋を存分に楽しみたいと思います。 

 



１年生  金沢動物園遠足 
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2年生  あそんで ためして くふうして 

生活科では、身近にある物の特徴を利用して、おもちゃ作りをしています。先日は、「ゴムの力を利

用したおもちゃ」を作って、みんなで遊びました。「もっと高く跳ぶようにしたいな。」「もっと速く

飛ぶようにしたいな。」と、ゴムの本数を変えたり、掛け 

方を工夫したりしていました。友達と、どちらが遠くまで 

飛ぶかを競って、楽しんでいる子どもたちもいました。 

1年生を招待して、自分たちが作ったおもちゃを紹介し 

たり、一緒に遊んだりする会を計画しています。「跳ぶ高 

さくらべで遊べそうだな。」「的当てもできそう。」と、 

子どもたちはどんな面白いおもちゃが出来上がるか、とても 

わくわくしています。 

５年生  西湖宿泊体験学習 
 9月７日・８日の２日間、西湖宿泊体験学習に行きました。樹海の散策や、いやしの里での活動、 

カヤックの体験などを通して富士山周辺の自然の豊かさや文化を感じることができました。１日目は 

樹海散策をしました。木の根が地を覆う様子などを見ながら歩くことができました。公園でお弁当を食べ

、頑張って歩いたご褒美になりました。午後は、いやしの里での「ものづくり体験」をしました。思い出

に残るオリジナルの作品が完成しました。夜はキャンドルファイヤーで盛り上がりました。 

２日目は、お天気が心配でしたが、午前中は雨が止み、穏やかな湖上でのカヤック体験を楽しむことが

できました。初めて体験する子どもが多く、真剣に説明を聞き、全力で自然と親しみました。友達が 

漕いでいるカヤックを見て、子どもたちからは自然と歓声や賞賛の声があがっていました。 

宿泊体験学習ということで、集団での過ごし方を学びながら、友達との絆を深めた２日間となりました

。今回の貴重な体験を生かして、これからの学校生活をより豊かなものにしていってくれると期待してい

ます。 

９月２１日に、金沢動物園へ遠足に行ってきました。子どもたちは初めてのバスでのお出かけにわく

わくしている様子でした。見たことや感じたことを友達と伝え合いながら、楽しそうに園内を歩きまし

た。また、動物の観察を楽しむだけでなく、途中で、どんぐりやトンボを見つけて秋を感じ、とても充

実した活動になったようです。 
お弁当は、天気が心配でしたが、室内でレジャーシートを敷いて食べることができ「おいしい。」と

嬉しそうに友達と話す様子が見られました。 

６年生 ロッテイノベーションチャレンジ「未来のおかし開発室」 
 ６年生では、総合的な学習の時間にキャリア教育に取り組んでいます。その一つとして、ロッテイノベ

ーションチャレンジ「未来のおかし開発室」というプログラムを体験しました。 
 身近にあるお菓子を題材とし、インタビューなどをして事前の調べ学習を行い、当日のプログラムに臨

みました。まずは、様々なアイディアが商品として世の中に生み出されるまでの過程について知り、「み

んなの願い」を叶えるためには、「かけ算」の考えが大切だということが分かりました。 
 そして、もし自分が新しいお菓子を開発するなら…と商品開発の体験をしました。お菓子やアイスにた

くさんのアイディアをかけ合わせて、自分ならどんなお菓子を生み出したいか、ワークシートに書き出し

ていきました。グループで相談しながら、 
思いがどんどん膨らんでいきました。講師の 
先生も驚くような商品の提案に、教室も盛り 
上がりました。 
 新しい見方や考え方が生まれ、今後の学習に 
生かしていきたいという振り返りにつながりま 
した。 

 ナントツほっとハートルーム（教育相談）  
 １１月の予定は次の通りです。相談を希望される方は、副校長または児童支援専任までご連絡ください。（

南戸塚小学校 ℡881-8669） 
☆１１月１４日（火） ９：３０～１６：１０  
☆１１月２８日（火） ９：３０～１６：１０  

 
その他、一般教育相談窓口として教育総合相談センターの「一般教育相談」もご活用ください。 
（℡671-3726） 

 
 
 

樹海散策 風穴 

カヤック体験

 

帰りのバスでは、疲れて休んでいる子もいれば、動物の話をしている子もいました。ただいまの会

では、「お友達と行くことができて楽しかったです。」「いろいろな動物を見ることができてよかっ

たです。」という子どもたちの感想が聞かれ、笑顔いっぱいの一日を過ごすことができました。 

 

かぴ 

 

わぁ～キリンが 
走っている！ 

ヤギが近くにきたよ。 

カピバラが 

気持ちよさそう。 
いやしの里 キャンドルファイヤー 
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4時間
13:25下校
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14:35下校

4時間
13:25下校

5時間
14:35下校

5時間
14:35下校

4時間
13:25下校

4時間
13:25下校

5時間
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15:25下校

13:00下校
6時間
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14:35下校

5時間 6時間
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14:35下校 15:25下校
4時間

14:35下校

5時間

5時間
14:15下校
6時間

6時間
14:25下校 15:40下校

15:25下校

5時間

5時間

クラブ活動 　避難訓練

5時間

午前授業（給食あり）　　※職員出張の為、13：00下校

15:25下校
5時間 6時間

午前授業（給食あり）　　※職員出張の為、13：00下校

５年自動車工場見学　　ナントツほっとハートルーム（教育相談9:30～16:10）

授業時数・下校時刻

火

日

＊予定につき、変更となる場合もあります。

栄養指導　　２年ケアプラザ訪問（午前）

委員会活動（１２月分）
ナントツほっとハートルーム（教育相談9:30～16:10）

木
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日
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金

21

水

月
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4

火

金

12

10

5

8

9

11

6

7

土

土

月

朝会　６年プログラミング教室

19

水

13

水

木

火

朝会　代表委員会

土

日

水

3

地域防災拠点訓練

ナントツ秋祭り（PTA交流委員会主催）

勤労感謝の日　　

水

24

日

朝会　　５年区球技大会予備日月

木

23

１１月　　学校行事日 曜

文化の日

1

金

2

14:35下校

木

28

29

30

20

27

月

26

22

6時間

本読み会　　３年出前消防教室　　クラブ活動

音楽朝会

火

金

土

６年キャリア教育　　５年区球技大会（会場　下郷小学校）

５・６年スマホ安全教室

6時間

5時間 6時間
14:35下校

14:15下校

15:25下校

13:00下校
4時間

15:25下校

6時間
14:35下校 15:25下校

5時間

14:15下校

14:15下校

5時間 6時間
14:25下校 15:40下校

5時間

6時間

5時間

6時間
14:25下校

5時間
15:25下校
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ナントツオリンピック２０２３（運動会）について 
       
 令和５年１０月２８日（土）に予定しておりますナントツオリンピックについては、１０月２日付の『ナントツオリンピック

２０２３（運動会）のご案内』でお伝えしておりますが、１０月２０日に配付する保護者向けのプログラムと『学年だよ

り』でも内容等についてお知らせいたします。ご理解ご協力をお願いします。 
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